ΑΛΛΟ.

Εἰ πᾶσα ἡ κτίσις ἐν διαστήματι ἦτοι χρόνῳ γέγονεν, οὐδὲν δὲ τούτων προλαμβάνει τὴν Υἱοῦ γέννησιν, οὐκ ἔρα γέγονεν αὐτός. Εἰ δὲ προλαμβάνεται διαστήματι χρονικῷ τε καὶ γενητῷ, πῶς πάντων ἐστὶ δημιουργός, διαστήματι προλαμβανόμενος γένητῷ; Εἰ δ' ἀγένητον εἶη τούτο τὸ διάστημα, συνάμιλλον εὐρήσει Θεός τῆς ἑαυτοῦ ἀγενησίας τὸ διάστημα. Εἰ δὲ μήτε βροτῆ, μήτε διάστημα, μήτε ἄλλο τί ἐστὶ πρὸ τοῦ Υἱοῦ, πῶθεν προὔπαρχειν λέγουσι τὸν Πατέρα, τούτο προὔπαρχειν σημαίνοντος οὐκ εὐρισκομένου;

ΑΛΛΟ.

Εἰ μὴδὲν τῶν γενομένων ἀλλελεῖται τε καὶ ἐστὶν ἐπὶ πάντων Θεός, ἔστι δὲ ἐπὶ πάντων Θεός ὁ Υἱός, οὐκ ἔρα τῶν γενομένων ἐστίν. Εἰ δὲ Θεός ἐπὶ πάντων ὑπάρχων ὁ Υἱός, καὶ γενητός ἐστίν, ἔστι δὲ ἐπὶ πάντων Θεός καὶ ὁ Πατήρ, γενητός ἔστι κατ' αὐτούς, ὅπερ ἀσεβὲς ἔνοεόν.

ΑΛΛΟ.

Εἰ μὴδὲν τῶν γενομένων τὰ αὐτὰ δύναται ποιεῖν τῷ Θεῷ, πάντα δὲ ἂ ποιεῖ ὁ Πατήρ, ὁμοίως καὶ ὁ Υἱός, οὐκ ἔρα τῶν γενομένων ἐστίν.

ΑΛΛΟ.

Εἰ πάντα τὰ γενητά ἐξ ἑτέρου τὸ εἶναι ἔχει, πολλῷ μᾶλλον τὸ λέγεσθαι αὐτοὺς θεούς. Εἰ δὲ μετοχῇ ἔχουσι τὸ εἶναι θεοὶ (οὐ φύσει δηλονότι θεοὶ τὰ γενητά), τοῖς δ' οὐ φύσει θεοῖς προσκυνεῖν ἀπαγορευτέον. Εἰ δὲ τούτοις μὲν ἀπαγορευτέον, οὐκέτι δὲ καὶ τῷ Υἱῷ, οὐκ ὡς μὴ φύσει ἔρα Θεῷ ὅπερ ἔστι τὰ γενητά.

ΑΛΛΟ.

Εἰ τὸν ἐκ μὴ ὄντων ὑφιστῶντα οὐσίας ἐνεδέχεται

11 I Petr. 11, 22.

Filium cadere non potest, siquidem vere est Deus : non igitur ex nihilo factus est Filius, sed ex vero Patre genitus.

ALIUD.

Si propriam creaturis est peccare, Filii autem nequaquam : non igitur est creatura.

ALIUD.

Si nihil ex iis quæ facta sunt, substantiam ex nihilo creare possit, potest autem Filius : quo pacto ex eorum numero erit, quæ facta sunt ?

ALIUD.

Si omnia creata similia sibi sunt in eo quod creata sunt, nullaque creatura ab alia differt ea ratione qua factæ sunt, factus autem est et Filius : in nulla itaque re differet, quia et ipse factus est. Si vero ab omnibus creatis per omnia differt : certo etiam generationis modo, nimirum quod factus non sit. Ita enim differet a creatis. Quod si ita est : quomodo non sit Deus ?

ALIUD.

Si omnis creatura in spatio sive tempore facta est, nihil vero horum Filii generationem præcessit : factus itaque non est. Si vero illum spatium aliquod temporarium vel factum præcessit, quomodo est omnium creator, quem spatium creatum præcessit ? At si spatium illud sive duratio increata sit, erit aliquod spatium sive duratio divinæ æternitati par. Si vero nullum momentum vel spatium temporis, neque aliud quidquam Filium præcessit, quomodo aiunt Patrem prius exstitisse, cum id quod prius exstare significet, non inveniant ?

ALIUD.

Si nihil eorum quæ facta sunt, dicitur aut est universorum Deus, Filius autem est omnium Deus : non est igitur ex iis quæ facta sunt. Si vero Filius cum sit omnium Deus, factus etiam est, Pater autem etiam omnium Deus est : certe erit factus, secundum illos, quod impium cogitatu est.

ALIUD.

Si nihil eorum quæ facta sunt eadem potest præstare quæ Deus, omnia vero quæ præstat Pater, præstat et Filius : non est igitur factus.

ALIUD.

Si quæcunque facta sunt ab alio esse suum habent, multo magis deorum appellationem. Si vero per participationem sunt dii (neque enim creaturæ natura sunt dii), et qui natura dii non sunt, adorari prohibentur, Filius autem adorari iubetur, utpote natura Deus, quod creaturæ non sunt : aliud igitur est quam creatura.

ALIUD.

Si possibile esset, ut is qui ex nihilo substantias

producit atque constituit, fieret sive crearetur ab alio, Pater vero ex nihilo creat: fieri itaque potest, ex illorum sententia, ut et Pater ex nihilo fiat. At si hoc inconveniens, atque adeo impossibile est, ut qui alias naturas creat, **182** ab alia natura creatus sit: longe profecto absurdus est, universæ naturæ opificem ab alia natura creatum esse existimare. Nam quod creat creatum esset, et quod creatum est crearet, si Filius cum sit factus, ut ipsi opinantur, faceret, quod est absurdissimum: siquidem soli naturæ divinæ tribuenda et relinquenda sunt, quæ ipsius sunt propria et peculiaris, quorum unum ac præcipuum est, ex nihilo creare posse.

ASSERTIO XVIII.

Quod non sit idem creatura et filius: neque in Deo creare et gignere: atque conclusionem inferentia per reductionem ad impossibile.

Defensio simplex ex nudis argumentis.

Si gignere et creare idem esset in Deo, non fuisset lata in Unigenitum vox illa, « Hic est Filius meus dilectus »: cum etiam ea quæ natura inanimata sunt, filii Dei sint, si idem est creatura et genimen.

ALIUD.

Si, quemadmodum creatura proprie dicitur de nobis, ita etiam genimen, ac perinde de Filio: nihil amplius quam nos habebit, cum sit proprie creatura et genimen.

ALIUD.

Si genimen et creatura sunt idem, est vero etiam Spiritus sanctus, ut isti volunt, creatura: certe et genimen. Si autem et Spiritus sanctus est genimen, et Filius Dei est genimen, omniaque sunt genimina: quomodo unigenitus dicitur Filius in multis fratribus **27**?

ALIUD.

Si quidquid creatura Dei est, genimen quoque est: nihil eorum quæ facta sunt, ab adoptione in filios est alienum. Quod si verum est, frustra nobis adoptionem annuntiat Deus, cum et inanimata naturaliter eam consequantur: siquidem quidquid est, genimen quoque sive filius proprie est.